SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 677/GR/UFFS/2023

QUINTO EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº

73/GR/UFFS/2023 DE FOMENTO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA TECNOLÓGICA E

INOVAÇÃO E FOMENTO À PESQUISA COM ÊNFASE NA PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),
torna público Quinto Edital Complementar de Resultado Final do processo de seleção e
classificação dos subprojetos submetidos ao EDITAL Nº 73/GR/UFFS/2023 de fomento à
Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação e fomento à pesquisa com ênfase na Pós-Graduação

Stricto Sensu da UFFS.

1 DA DISTRIBUIÇÃO COMPLEMENTAR DE BOLSA
1.1 Considerando o declínio na indicação de bolsista referente ao subprojeto registrado no

sistema Prisma sob o número PES-2023-0457 contemplado no EDITAL Nº 665/GR/UFFS/2023,
realizou-se nova distribuição conforme critérios do EDITAL Nº 73/GR/UFFS/2023.
1.2 Da proposta do Grupo 1:

Campus
Nome do

Pesquisador

Registro no
sistema

Prisma

Título do subprojeto
Grande Área do
Conhecimento

Cotas de bolsas concedidas

Realeza

Ronaldo
Aurelio

Gimenes
Garcia

PES-2023-

0334

A formação continuada de professores
na região sudoeste paranaense : o  cas o

dos municípios do Vale do Rio Chopin

Ciências

Humanas
1 bolsa PIBIC FA

(contemplada pelo EDITAL
Nº 517/GR/UFFS/2023) 1

bolsa PIBIC-Af CNPq (a ser
indicada neste edital)

PES-2023-

0337

O espaço-tempo da História das
Ciências na formação de professoras e

de professores em Educação em
Ciências

Ciências

Humanas

1.3 A indicação de bolsista deve seguir as normativas e prazos do EDITAL Nº
665/GR/UFFS/2023.

Chapecó-SC, 8 de setembro de 2023.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0073
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0073
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0665
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0665